La profession des moindres artisans est utile et nécessaire dans toutes les républiques; celle même des comédiens et des joueurs de flutes et de violons ont leur mérite et leur utilité, car les gens de cette profession servent au moins à resjouir et à divertir agréablement les peuples, et il est bien juste que ceux qui s'occupent tous les jours utilement au travail, et même à des travaux pénibles et laborieux, aient au moins quelques heures de divertissemens, et par conséquent il est bon qu'il y ait des joueurs de flutes et de violons pour divertir et recréer de tems en tems ceux qui seroient fatigués du travail; mais la profession des prêtres, et particulièrement celle des moines, n'est qu'une profession d'erreurs, de superstitions et d'impostures, et par conséquent bien loin qu'une telle profession doive être censée utile et nécessaire dans une bonne et sage république, elle devrait au contraire y être regardée comme nuisible et comme pernicieuse, et ainsi au lieu de gratifier si bien les gens d'une telle profession, il faudroit plutôt les interdire absolument de toutes les superstitieuses et abusives fonctions de leur ministère et les obliger absolument de s'occuper à quelques honnêtes et utiles exercices comme font les autres.

Les plus viles et des derniers emplois dans une bonne république sont utiles et nécessaires, il faut qu'il y ait des gens qui s'en mêlent, on ne sauroit s'en passer; n'a-t'on pas besoin par exemple dans toutes les paroisses de quelques bergers et de quelques porchers pour garder les troupeaux ? Et n'a-t'on pas besoin partout de fileuses de laine et de blanchisseuses de linges ? On en a certainement besoin partout, on ne sauroit même s'en passer; mais quel besoin a-t'on dans une république de tant de prêtres, de tant de moines et de tant de moniales, qui vivent dans l'oisiveté et dans la faineantise ? Quel besoin a-t'on de tous ces pieux faineans et de toutes ces pieuses faineantes ou dont les / exercices et les occupations ne servent à rien d'utile ? Certainement on n'en a aucun besoin, et ils ne sont d'aucune véritable utilité dans le monde. C'est donc encore un coup, un abus et un très grand abus de souffrir que tant de moines et de moniales et que tant de prêtres et d'ecclésiastiques soient si inutilement à charge au public. Cela est manifestement contre la droite raison et contre la justice.

Et cela est si vrai que l'Eglise romaine elle-même n'a pu s'empêcher de reconnoître cet abus au moins à l'égard de la moinerie, ce pourquoi aussi pour empêcher le progrès continuel de cet abus, elle a faite des défenses expresses d'inventer dans la